

Số: /KH-UBND

Phước Long, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội năm 2024 trên địa bàn phường Phước Long

Thực hiện Kế hoạch số 1286/KH-UBND ngày 22/02/2024 của UBND thành phố Nha Trang về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2024;

UBND phường Phước Long xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội trên địa bàn phường Phước Long năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia giai đoạn 2022 - 2025. Nhằm tạo cơ hội cho hộ nghèo có điều kiện sản xuất tăng thu nhập để vươn lên thoát nghèo, tăng cường và nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất.

Nâng cao nhận thức của các ban ngành, đoàn thể, cộng đồng về thực hiện kế hoạch giảm nghèo của địa phương năm 2024 qua đó tuyên truyền, vận động, động viên người dân tích cực tham gia phát triển Kinh tế - Xã hội trên địa bàn.

Tổ chức triển khai cho các ban ngành, đoàn thể một cách thường xuyên, đồng bộ kết hợp chặt chẽ giữa kế hoạch giảm nghèo với sự phát triển Kinh tế - Xã hội đạt hiệu quả chương trình giảm nghèo.

Tăng cường công tác chỉ đạo của Ban Chỉ đạo giảm nghèo phường, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ và kịp thời giữa các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan liên quan, cấp ủy chi bộ và 24 Tổ dân phố trong công tác tham mưu đề xuất góp phần hoàn thành chỉ tiêu được giao trong năm 2024 của công tác giảm nghèo bền vững.

II. THỰC TRẠNG - NGUYÊN NHÂN:

1. Thực trạng:

Theo điều tra, rà soát tổng hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023 của toàn phường hiện có 8.999 hộ với 34.398 nhân khẩu; Tổng số hộ nghèo toàn phường 04 hộ với 15 nhân khẩu; chiếm tỷ lệ hộ nghèo 0.04%; Tổng số hộ cận nghèo 60 hộ với 252 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 0,67%. Đa phần các hộ nghèo đều

có thành viên trong hộ là đối tượng bảo trợ xã hội, đơn thân, người không còn khả năng lao động.

2. Nguyên nhân:

- Bản thân hộ gia đình nghèo thuộc đơn thân nuôi con nhỏ, việc làm không ổn định và thiếu sức lao động.

- Hiện tại hộ nghèo tồn tại ở địa phương thuộc nghèo đơn thân, không có lao động, bệnh nan y.

III. MỤC TIÊU, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Mục tiêu:

Kế hoạch phấn đấu tỷ lệ giảm hộ nghèo và hộ cận nghèo trên toàn phường trong năm 2024 giảm 04 hộ nghèo và 20 hộ cận nghèo.

2. Biện pháp:

- Thực hiện chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính Phủ quy định;

- Thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi; Giải quyết thủ tục cho 100% hộ nghèo, cận nghèo, hộ thoát nghèo có nhu cầu được vay vốn tín dụng ưu đãi.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ về y tế;

- Thực hiện chính sách về hỗ trợ giáo dục;

- Thực hiện chính sách hỗ trợ học nghề;

- Thực hiện hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo;

- Tăng cường vận động ủng hộ Quỹ Vì người nghèo để bổ sung nguồn lực hỗ trợ chương trình giảm nghèo.

- Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân phát triển Kinh tế - Xã hội nhằm nâng cao đời sống.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội - phụ trách công tác giảm nghèo:

- Xây dựng kế hoạch hàng năm để triển khai, tổ chức và thực hiện các chương trình giảm nghèo trong giai đoạn 2021-2025.

- Triển khai, hướng dẫn thực hiện, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá hoạt động về công tác giảm nghèo của từng tổ dân phố do Trưởng ban phân công cho từng thành viên trong BCD giảm nghèo.

- Thường xuyên nắm chắc tình hình về hộ nghèo trên địa bàn, tham mưu cho lãnh đạo ủy ban nhân dân phường các biện pháp hỗ trợ cho hộ nghèo kịp thời. Tham mưu tổ chức rà soát, bình xét hộ nghèo trên địa bàn phường theo quy định.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu đề ra. Thực hiện chính sách, pháp luật về giảm nghèo, hướng dẫn cụ thể cho các tổ dân phố đảm bảo tiêu chí giảm nghèo một cách bền vững.

2. Bộ phận Văn hóa Thông tin - Đài truyền thanh:

Phối hợp với các ban ngành liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng về các chính sách giảm nghèo bền vững, với nhiều hình thức tuyên truyền đa dạng, thường xuyên.

3. Tổ Dân phố:

- Chủ động nắm chắc nguyên nhân dẫn đến nghèo của từng hộ, phân công các chi hội đoàn thể giúp đỡ từng hộ theo từng nguyên nhân cụ thể. Vận động dòng họ, cộng đồng dân cư, đồng viên hộ nghèo phát triển sản xuất, khuyến khích hộ nghèo tự lực vươn lên chủ động thoát nghèo bền vững, góp phần xây dựng tổ dân phố văn hoá, đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá.

- Thực hiện điều tra rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân phường tổng hợp và có ý kiến thẩm định.

- Quản lý chặt chẽ hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn.

- Phối hợp thực hiện công tác giảm nghèo một cách đồng bộ và hiệu quả.

- Tuyên truyền vận động nhân dân tập trung phát triển kinh tế nhằm nâng cao đời sống trong gia đình, cộng đồng nhất là các hộ nghèo trên địa bàn tổ.

- Kịp thời phát hiện những trường hợp khó khăn đột xuất đề đề xuất, hỗ trợ, giúp đỡ tạo điều kiện cho hộ nghèo vượt qua khó khăn.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường:

- Tổ chức vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia kế hoạch giảm nghèo, phát động các phong trào để giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo phát triển kinh tế. Đẩy mạnh cuộc vận động Ngày vì người nghèo, kêu gọi các tổ chức cá nhân ủng hộ giúp đỡ người nghèo.

- Thực hiện phương án hỗ trợ cho hộ nghèo (theo phụ lục đính kèm).

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội trên địa bàn phường Phước Long năm 2024 của UBND phường Phước Long năm 2024. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, các Tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:(VBĐT)

- Phòng LĐTB&XH TP. Nha Trang;
- Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- UBMT và các Hội đoàn thể phường;
- Các công chức chuyên môn;
- 24 Tổ dân phố;
- Lưu: VT, Diệp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Yên